

EUROPEES PARLEMENT

2004



2009

Commissie economische en monetaire zaken

18.4.2007

PE 388.445v01-00

AMENDEMENTEN 2-18

Ontwerpverslag
Zsolt László Becsey

(PE 386.520v01-00)

Voorstel voor een beschikking van het Europees Parlement en de Raad betreffende het communautair statistisch programma voor de periode 2008-2012

Voorstel voor een beschikking (COM(2006)0687 – C6-0427/2006 – 2006/0229(COD))

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendementen van het Parlement

Amendement ingediend door Andrea Losco

Amendement 2
Overweging 7

(7) **Bij** de opstelling van de jaarlijkse statistische werkprogramma's van de Commissie **moet er** rekening mee worden gehouden dat de statistische prioriteiten, met inbegrip van de vereenvoudiging van procedures en het terugschroeven van eisen die minder belangrijk zijn geworden, voortdurend moeten worden getoetst, zodat de beschikbare middelen optimaal kunnen worden benut.

(7) **In het licht van de mededeling van de Commissie aan het Europees Parlement en de Raad betreffende verlichting van de responslast, vereenvoudiging en prioritering op het gebied van communautaire statistieken¹ moet er bij** de opstelling van de jaarlijkse statistische werkprogramma's van de Commissie rekening mee worden gehouden dat de statistische prioriteiten, met inbegrip van de vereenvoudiging van procedures en het terugschroeven van eisen die minder belangrijk zijn geworden, voortdurend moeten worden getoetst, zodat de beschikbare middelen optimaal kunnen worden benut.

Motivering

Bij de opstelling van de jaarlijkse statistische werkprogramma's moet worden getoetst of de beschikbare middelen optimaal zijn gebruikt volgens de beginselen van "betere wetgeving" en moet rekening worden gehouden met de mededeling.

Amendement ingediend door Gilles Savary

Amendement 3

Artikel 2, lid 1, streepje 2 en 2 bis (nieuw)

- solidariteit, economische en sociale samenhang en duurzame ontwikkeling;

- solidariteit ***en menselijke ontwikkeling***,

- economische en sociale samenhang en duurzame ontwikkeling;

Motivering

Doel van dit amendement is een kwalitatief criterium op te nemen in de lijst van beleidsprioriteiten van het communautaire statistische programma 2008-2012.

Amendement ingediend door Andrea Losco

Amendement 4

Artikel 4, lid 2 bis (nieuw)

2 bis. Bij de opstelling van de jaarlijkse statistische werkprogramma's voert de Commissie een ex-ante evaluatie door van de financiële gevolgen van de geplande nieuwe activiteiten in het kader van het statistische programma die extra kosten meebrengen voor de lidstaten.

Amendement ingediend door Andrea Losco

Amendement 5

Bijlage I, titel, voetnoot (nieuw)

STATISTISCH
VIJFJARENPROGRAMMA: ALGEMENE
ONDERWERPEN

STATISTISCH
VIJFJARENPROGRAMMA: ALGEMENE
ONDERWERPEN¹

¹ Ter wille van de duidelijkheid en de vereenvoudiging zorgt de Commissie er bij de uitvoering van dit programma voor dat haar directoraten en diensten die betrokken zijn bij de afzonderlijke hoofdstukken van het programma bekend worden gemaakt.

Or. it

Amendement ingediend door Andrea Losco

Amendement 6

Bijlage I, punt 2.1, tabel, bullet 3

• Er wordt een procedure voor het toekennen van kwaliteitslabels aan Europese officiële statistieken ingevoerd.

• Er wordt een procedure voor het toekennen van kwaliteitslabels aan Europese officiële statistieken ingevoerd. ***Deze omvat haalbaarheidsstudies voor de ontwikkeling van passende procedures, normen en criteria om dat doel te verwezenlijken.***

Or. it

Motivering

Deze haalbaarheidsstudies zijn een belangrijk aspect van het invoeren van een kwaliteitslabel voor Europese officiële statistieken en het versterken van de betrouwbaarheid van deze statistieken en van het Europese statistische systeem in zijn geheel.

Amendement ingediend door Gilles Savary

Amendement 7

Bijlage I, punt 2.1, tabel, bullet 3

• Er wordt een procedure voor het toekennen van kwaliteitslabels aan Europese officiële statistieken ingevoerd.

• Er wordt een procedure voor het toekennen van kwaliteitslabels aan Europese officiële statistieken ingevoerd, ***waardoor***

het ook mogelijk wordt de conformiteit van de gepubliceerde gegevens te verifiëren, ongeacht hun bron (lokaal, nationaal, communautair of derde landen).

Or. fr

Motivering

Het is belangrijk dat de kwaliteit van de statistieken wordt gecontroleerd vooraleer ze worden gepubliceerd, vooral omdat zij afkomstig kunnen zijn van verschillende bronnen.

Amendement ingediend door Andrea Losco

Amendement 8
Bijlage I, punt 3.3

Om de statistische dienstverlening aan de gebruikers en de efficiëntie van het Europees statistisch systeem in zijn geheel te verbeteren, moeten we ons sterker op de kernbehoeften voor het Europese beleid richten. ***Hierbij wordt*** de aanpak '***Europa eerst***' gehanteerd, een pragmatische strategie om de samenstelling van Europese aggregaten die voor het communautaire beleid van bijzonder belang zijn, te vergemakkelijken. Tevens moeten de flexibiliteit en de capaciteit van het Europees statistisch systeem om onmiddellijk op veranderende gebruikersbehoeften te reageren, worden versterkt.

Om de statistische dienstverlening aan de gebruikers en de efficiëntie van het Europees statistisch systeem in zijn geheel te verbeteren, moeten we ons sterker op de kernbehoeften voor het Europese beleid richten. ***In specifieke gevallen moet*** de '***Europese statistische*** aanpak' worden gehanteerd, een pragmatische strategie om de samenstelling van Europese aggregaten die voor het communautaire beleid van bijzonder belang zijn, te vergemakkelijken. Tevens moeten de flexibiliteit en de capaciteit van het Europees statistisch systeem om onmiddellijk op veranderende gebruikersbehoeften te reageren, worden versterkt.

Or. it

Motivering

De Europese aanpak in verband met statistieken moet slechts in bepaalde gevallen worden gehanteerd, wanneer sprake is van specifieke onderwerpen en territoriale vereisten.

Amendement ingediend door Andrea Losco

Amendement 9
Bijlage I, punt 3.5, tabel, bullet 1

- Er worden gezamenlijke structuren, instrumenten en procedures ingevoerd die de nationale instanties en de bevoegde diensten van de Commissie samenbrengen *en die* de specialisatie van bepaalde lidstaten in specifieke statistische activiteiten ten behoeve van het hele Europees statistisch systeem bevorderen.

- Er worden gezamenlijke structuren, instrumenten en procedures ingevoerd die de nationale instanties en de bevoegde diensten van de Commissie samenbrengen, *de "ESSnet" ontwikkelen* en de specialisatie van bepaalde lidstaten in specifieke statistische activiteiten ten behoeve van het hele Europees statistisch systeem bevorderen.

Or. it

Motivering

De ontwikkeling van de ESSnet is belangrijk omdat wij actief moeten zijn op specifieke speerpuntgebieden, waarbij dubbel werk vermeden wordt en de doeltreffendheid van het Europees statistisch (ESS) systeem verbeterd wordt.

Amendement ingediend door Andrea Losco

Amendement 10

Bijlage II, titel, voetnoot (nieuw)

STATISTISCH
VIJFJARENPROGRAMMA:
DOELSTELLINGEN EN
MAATREGELEN

STATISTISCH
VIJFJARENPROGRAMMA:
DOELSTELLINGEN EN
MAATREGELEN¹

¹ Ter wille van de duidelijkheid en de vereenvoudiging zorgt de Commissie er bij de uitvoering van dit programma voor dat haar directoraten en diensten die betrokken zijn bij de afzonderlijke hoofdstukken van het programma bekend worden gemaakt.

Or. it

Amendement ingediend door Andrea Losco

Amendement 11

Bijlage II, titel I, Voornaamste initiatieven 2008–2012, bullet 1

- De Commissie zal voor Intrastat een systeem voorstellen waarbij handelsstromen slechts in één richting worden gemeld. Het is de bedoeling dat dit vanaf 2010 wordt

- De Commissie zal voor Intrastat een systeem voorstellen waarbij handelsstromen slechts in één richting worden gemeld. Het is de bedoeling dat dit vanaf 2010 wordt

toegepast.

toegepast. *Met het oog op het vereenvoudigen van de Intrastat-statistieken zou het nuttig zijn specifieke studies te verrichten met als doel methodes uit te werken die een optimale vereenvoudiging waarborgen, met garanties voor een aanvaardbare kwaliteit en het tijdige toezenden van de gegevens.*

Or. it

Amendement ingediend door Gilles Savary

Amendement 12

Bijlage II, titel V, Huidige situatie, alinea 2

De dekking van statistieken over reizigers- en goederenstromen en over verkeer kan voor alle vervoerswijzen, behalve voor personenvervoer over de weg en niet-gemotoriseerde vervoerswijzen, als goed worden beschouwd. Ook ontbreken in verkeersstatistieken voor alle vervoerswijzen momenteel een aantal belangrijke gegevens om de verkeerscongestie, de emissie van uitlaatgassen en andere schadelijke milieueffecten te kunnen volgen. Statistieken over het vrachtvervoer betreffen nog steeds vooral afzonderlijke vervoerswijzen en geven niet voldoende informatie over intermodale vervoersketens.

De dekking van statistieken over reizigers- en goederenstromen en over verkeer kan voor alle vervoerswijzen, behalve voor personenvervoer over de weg en niet-gemotoriseerde vervoerswijzen, als goed worden beschouwd. Ook ontbreken in verkeersstatistieken voor alle vervoerswijzen momenteel een aantal belangrijke gegevens om de verkeerscongestie, de emissie van uitlaatgassen en andere schadelijke milieueffecten te kunnen volgen. Statistieken over het vrachtvervoer betreffen nog steeds vooral afzonderlijke vervoerswijzen en geven niet voldoende informatie over intermodale vervoersketens. ***De statistieken verschaffen evenmin een reëel beeld van de inter- en intramodale concurrentie, onder meer wat de diverse componenten van de exploitatievoorwaarden betreft: belastingniveaus, aanwendingspercentages, tol, loonkosten, tarifiering.***

Or. fr

Motivering

De communautaire vervoersstatistieken houden onvoldoende rekening met de exploitatievoorwaarden van de verschillende vervoerswijzen. Aan de hand van deze gegevens zou met zich een beeld kunnen vormen van het concurrentievermogen van elke vervoerswijze.

Amendement ingediend door Gilles Savary

Amendement 13

Bijlage II, titel V, Voornaamste initiatieven 2008–2012, bullet 2 bis en 2 ter (nieuw)

- ***Er wordt werk gemaakt van de verzameling en verspreiding van vergelijkende statistieken betreffende de inter- en intramodale concurrentie, in het bijzonder de niveaus van directe en indirecte fiscaliteit, gebruiksheffingen en tol, loonkosten en tariferingschalen.***
- ***Op basis van de studie die de Commissie beloofd heeft in 2008 te zullen publiceren, worden regelmatig de algemene kostenindicatoren voor de verschillende vervoerswijzen gepubliceerd, waarbij ook specifiek aandacht wordt besteed aan hun externe kosten.***

Or. fr

Motivering

De communautaire vervoersstatistieken moeten worden aangevuld met indicatoren aan de hand waarvan het concurrentievermogen van iedere wijze van vervoer kan worden vergeleken.

Amendement ingediend door Gilles Savary

Amendement 14

Bijlage II, titel VIII, Huidige situatie, alinea 1

De arbeidsmarktstatistiek worden geregeld door een sterk wetgevingskader dat moet zorgen voor een regelmatige toezending van gegevens met het oog op de schatting van de werkgelegenheid, werkloosheid, lonen en loonkosten. Als gevolg van nieuwe beleidsgebieden moet de statistische wetgeving echter worden uitgebreid tot andere terreinen, zoals a) vacaturestatistieken voor de beoordeling van de vraagzijde van de arbeidsmarkt en ter

De arbeidsmarktstatistiek worden geregeld door een sterk wetgevingskader dat moet zorgen voor een regelmatige toezending van gegevens met het oog op de schatting van de werkgelegenheid, werkloosheid, lonen en loonkosten. Als gevolg van nieuwe beleidsgebieden moet de statistische wetgeving echter worden uitgebreid tot andere terreinen, zoals a) vacaturestatistieken voor de beoordeling van de vraagzijde van de arbeidsmarkt en ter

aanvulling van de werkgelegenheids- en werkloosheidsstatistieken, b) de arbeidsmarktsituatie van migranten, met het oog op een betere integratie van deze bevolkingsgroep en c) de overgang van school naar werk, voor het onderbouwen van passend beleid voor een vlotte integratie van jongeren op de arbeidsmarkt. Andere gebieden, zoals werk en werkgelegenheid van hoge kwaliteit voor oudere arbeidskrachten, aanpassingsvermogen van werknemers en ondernemingen en de arbeidsmarktbehoeften van de informatiemaatschappij, blijven aandachtspunten bij de ontwikkeling van statistieken.

aanvulling van de werkgelegenheids- en werkloosheidsstatistieken, b) de arbeidsmarktsituatie van migranten, met het oog op een betere integratie van deze bevolkingsgroep en c) de overgang van school naar werk, voor het onderbouwen van passend beleid voor een vlotte integratie van jongeren op de arbeidsmarkt. Andere gebieden, zoals werk en werkgelegenheid van hoge kwaliteit voor oudere arbeidskrachten, aanpassingsvermogen van werknemers en ondernemingen en de arbeidsmarktbehoeften van de informatiemaatschappij, blijven aandachtspunten bij de ontwikkeling van statistieken. ***Statistieken over werkgelegenheid en werkloosheid beantwoorden hoofdzakelijk aan macro-economische behoeften. Daardoor verschaffen ze slechts een onvolledig beeld van de reële territoriale verschillen, die soms aan de basis liggen van ernstige onevenwichtigheden, vooral in sommige stedelijke gebieden.***

Or. fr

Amendement ingediend door Gilles Savary

Amendement 15

Bijlage II, titel VIII, Voornaamste initiatieven 2008-2012, bullet 3 bis (nieuw)

• ***In de statistieken over werkgelegenheid en werkloosheid worden verfijndere territoriale indicatoren opgenomen, met name betreffende steden (met meer dan 500 000 inwoners), die een betrouwbaarder beeld kunnen verschaffen van de verschillen in territoriale spreiding van de werkgelegenheid en de werkloosheid.***

Or. fr

Amendement ingediend door Katerina Batzeli

Amendement 16

Bijlage II, titel VIII, Voornaamste initiatieven 2008-2012, bullet 5 bis (nieuw)

- ***De statistische monitoring per beroepsgroep wordt verbeterd door zowel het arbeidsaanbod als de arbeidsvraag te registreren.***

Or. el

Amendement ingediend door Gilles Savary

Amendement 17

Bijlage II, titel XI, Huidige situatie, alinea 5 bis en 5 ter (nieuw)

Terwijl, met name onder auspiciën van de Verenigde Naties statistieken worden ontwikkeld over de kwalitatieve beoordeling van het niveau van menselijke ontwikkeling (HDI), blijven de Europese statistieken teveel nominaal en macro-economisch om een duidelijk beeld te kunnen schetsen van de nieuwe verschijnselen van precarisering en verpaupering waar de Europeanen mee af te rekenen hebben, ook diegenen die werk hebben, zij het tijdelijk of vast.

Terwijl de 20ste eeuw in Europa gekenmerkt was door de verstedelijking en momenteel een groot deel van de Europeanen in de stad wonen, waar zich het merendeel van de hedendaagse economische en maatschappelijke verschijnselen concentreren, beschikken wij niet over geconsolideerde en op Europees niveau vergelijkbare sociaal-economische statistieken voor de steden.

Or. fr

Amendement ingediend door Gilles Savary

Amendement 18

Bijlage II, titel XI, Voornaamste initiatieven 2008-2012, bullet 8 bis, 8 ter en 8 quater (nieuw)

- *Er wordt een sociaal-economisch statistisch apparaat, gericht op de stedelijke gebieden met meer dan 50 000 inwoners, tot stand gebracht aan de hand waarvan de desbetreffende gegevens op Europese schaal kunnen worden vergeleken.*
- *Er wordt een samengestelde Europese indicator voor menselijke ontwikkeling ingevoerd, naar het voorbeeld van de Indicator van de Menselijke Ontwikkeling (HDI), waarin onder meer rekening wordt gehouden met de kwalitatieve gegevens inzake gezondheid, alfabetisering, onderwijs en huisvesting.*
- *Er wordt een Europees statistisch apparaat ontwikkeld en bevorderd met betrekking tot de huisvesting en de toegang van de Europeanen tot huisvesting.*

Or. fr